# 山东农业工程学院文件

山工院发〔2023〕35号

# 关于印发《山东农业工程学院教育评价 专项审查工作机制》的通知

# 各处级单位:

现将《山东农业工程学院教育评价专项审查工作机制》印发给你们,请结合实际,抓好贯彻落实。

山东农业工程学院 2023年6月9日

# 山东农业工程学院 教育评价专项审查工作机制

为加强对涉及教育评价内容的政策性文件和发布信息的清理工作,规范教育评价行为,提高教育评价质量和水平,根据《关于开展涉及教育评价内容的政策性文件和发布信息清理工作的通知》(鲁教组办函[2023]2号)等有关文件精神,结合我校实际情况,制定本工作机制。

#### 一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻党的二十大精神,坚持党的全面领导,贯彻党的教育方针,紧紧围绕立德树人根本任务,坚持立德树人与知识育人相结合、通识教育与专业素养相结合、评价主体科学性与公正性相结合、交叉融合与突出特色相结合等原则,建立文件出台前和信息发布前的教育评价专项审查工作机制,促进我校教育评价改革创新发展。

# 二、工作目标

通过建立文件出台前和信息发布前的教育评价专项审查工作机制,实现以下目标:

- (一)确保涉及教育评价内容的政策性文件和发布信息符合 国家法律法规和教育方针政策,体现社会主义核心价值观导向, 反映我校办学特色和水平。
  - (二)确保涉及教育评价内容的政策性文件和发布信息科学-2-

合理、客观公正、规范透明,避免简单化、一刀切、唯分数论等 倾向,遵循教育规律和学科规律。

(三)确保涉及教育评价内容的政策性文件和发布信息有利于促进我校各项教育改革发展任务的落实,推动学校内部治理优化,提高学生德智体美劳全面发展水平。

#### 三、审查范围

本工作机制所称涉及教育评价内容的政策性文件和发布信息,是指与教育评价相关的规章制度、管理办法、工作方案、实施细则等文件,以及与教育评价相关的新闻报道、通知公告、数据统计、成果展示等信息。

#### 四、审查机构

设立教育评价专项审查工作领导小组(以下简称领导小组),由校长任组长,副校长任副组长,各相关职能部门负责人任小组成员。领导小组下设办公室,办公室设在党委(学院)办公室,负责组织协调各相关部门或人员开展教育评价专项审查工作,政策性文件由党委(学院)办公室负责牵头审查,信息发布稿件由党委宣传部(教师工作部)负责牵头审查。

# 五、审查程序

# (一) 文件出台前审查

各部门、各单位在拟定涉及教育评价内容的政策性文件时, 应按照国家法律法规和上级部门规定,充分调研论证,明确目标 任务,科学制定措施。拟定完成后,应将文件草案及相关材料报 送领导小组办公室。党委(学院)办公室在收到文件后组织各相关部门或人员完成初步审查,并将初步意见反馈给拟定部门或单位。如有修改意见,拟定部门或单位应根据意见进行修改,并将修改后的文件草案重新报送领导小组办公室。拟出台文件符合要求后,方可正式出台。

# (二) 信息发布前审查

各部门、各单位在拟发布涉及教育评价内容的信息时,应按照国家法律法规和上级部门规定,确保信息真实准确、客观公正、适度透明。拟发布前,应将信息稿件及相关材料报送领导小组办公室。党委宣传部(教师工作部)在收到信息稿件后组织各相关部门或人员完成初步审查,并将初步意见反馈给拟发布部门或单位。如有修改意见,拟发布部门或单位应根据意见进行修改,并将修改后的信息稿件重新报送领导小组办公室。拟发布信息符合要求后,方可正式发布。

# 五、工作保障

- (一)加强组织领导。加强对涉及教育评价内容的政策性文件和发布信息专项审查工作机制建设落实情况的组织领导,协调解决各方面问题,确保各项任务顺利完成。
- (二)加强业务培训。各相关部门(单位)加强对审查工作人员的业务培训,提高其政策水平和业务能力,确保审查工作科学规范、高效有序。具体措施包括:组织学习《深化新时代教育评价改革总体方案》等相关文件精神,掌握教育评价改革的指导

思想、基本原则、主要任务和工作要求;组织学习《关于开展涉及教育评价内容的政策性文件和发布信息清理工作的通知》等相关文件精神,明确清理和审查工作的目标、范围、内容、程序和责任;组织学习《山东农业工程学院教育评价专项审查工作机制》等相关文件精神,熟悉审查工作的职责、标准、方法和流程。

- (三)加强督导检查。定期对审查工作情况进行督导检查,并对违反规定或存在问题的情况进行处理或移交。对于未经审查擅自出台或发布涉及教育评价内容的政策性文件或信息、未按照审查意见修改完善拟出台或发布的文件或信息等情况按照有关规定给予相应处理。
- (四)加强宣传培训。要加强对涉及教育评价内容的政策性 文件和发布信息专项审查工作机制建设的宣传,提高全校师生的 认识和支持,形成推进教育评价改革创新发展的良好氛围。

# 六、附则

本机制自发布之日起执行,由党委(学院)办公室负责解释。